
IvecoIveco

Padrão Original
Qualidade Amalcaburio
T S  1 6 9 4 9  -  I S O  1 4 0 0 1

Im
a

g
e
n
s 

m
e
ra

m
e
n
te

 il
u
st

ra
tiv

a
s.



Tector - Urbano 2019 - 9.190/11.190

5127 D

5127 E

5105A

5120

5190A

5189A

01

5162 D/E

5106A D/E



Nº  FAB  Nº ORIGINAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO MATERIAL

5105A

5106A D

5106A E

5120

5127 D

5127 E

5162 D

5162 E

5189A

5190A

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190/11.190

Tector - 9.190/11.190

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190/11.190

Tector - 9.190 até 31.300

SMC

SMC

SMC

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Metálico

Metálico

SMC

Plástico Injetado

Capô Dianteiro

Para-lama/Estribo

Para-lama/Estribo

Tela do Capô

Defletor de Ar - Externo

Defletor de Ar - Externo

Porta

Porta

Para-choque Dianteiro

Pisante Central do Para-choque

Anotações:

5801690072

5801622276

5801622469

5801690084

5801690105

5801690102

504232501

504232504

5801696201

5801692884

02



Tector - Rodoviário - 24.280/24.300/31.300

5127 D

5127 E

5105A

5120

5128

5190A

03

5162 D/E



Nº  FAB  Nº ORIGINAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO MATERIAL

5105A

5120

5127 D

5127 E

5128

5162 D

5162 E

5190A

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 24.280/24.300/31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

Tector - 9.190 até 31.300

SMC

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Plástico Injetado

SMC

Metálico

Metálico

Plástico Injetado

Capô Dianteiro

Tela do Capô

Defletor de Ar - Externo

Defletor de Ar - Externo

Para-choque Dianteiro Largo

Porta

Porta

Pisante Central do Para-choque

Anotações:

5801690072

5801690084

5801690105

5801690102

5801690583

504232501

504232504

5801692884

04



Iveco - Stralis

5171

5058

5180

685mm
1390mm

5153

6048

6038

5168 E

5167

5168 D

5166

1280mm
49,5mm

5165

5154

05

5162 D/E

5170 D/E

5191A D/E

5173 D/E

5174 D/E



Nº  FAB  Nº ORIGINAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO MATERIAL

5058 D

5058 E

5153

5154

5162 D

5162 E

5165 D

5165 E

5166

5167

5168 D

5168 E

5170 D

5170 E

5171

5173 D

5173 E

5174 D

5174 E

5180 D

5180 E

5191A D

5191A E

6038

6048

New Stralis

New Stralis

Eurotech/Stralis

Stralis após 2008

EuroCargo/Eurotech/NewStralis

EuroCargo/Eurotech/NewStralis

Stralis

Stralis

Stralis

Stralis após 2008

Stralis após 2008

Stralis após 2008

Stralis/New Stralis

Stralis/New Stralis

New Stralis

Stralis/New Stralis

Stralis/New Stralis

Stralis/New Stralis

Stralis/New Stralis

Stralis após 2008

Stralis após 2008

Stralis 2004 até 2018

Stralis 2004 até 2018

Todos

Todos

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Plástico

Plástico Injetado

Metálico

Metálico

SMC

SMC

Metálico

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Plástico Injetado

SMC

SMC

SMC

SMC

SMC

SMC

SMC

SMC

SMC

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Metálico

Metálico

504242345

504242346

522950

504284316

504232501

504232504

504056033

504056034

601520A002

504190747

504190780

504190781

500375431

500375430

504170979

504001361

504001358

504001345

504001344

504211275

504211274

504047659

504047660

525655

538186

Pisante do Para-lama/Estribo

Pisante do Para-lama/Estribo

Para-lama Universal

Para-choque Dianteiro

Porta 

Porta

Defletor de Ar

Defletor de Ar

Cinta do Tanque

Spoiler do Para-choque Inferior Central

Spoiler Inferior 

Spoiler Inferior

Estribo Inferior

Estribo Inferior

Grade Frontal

Acabamento Superior do Estribo Inferior

Acabamento Superior do Estribo Inferior

Acabamento Inferior do Estribo Inferior

Acabamento Inferior do Estribo Inferior

Estribo Superior

Estribo Superior

Acabamento do Estribo/Para-lama

Acabamento do Estribo/Para-lama

Abraçadeira

Chapa de Apoio da Abraçadeira

Anotações:

06



Iveco - Stralis Hi-Way

5187 D

5186

5187 E

5185

07

5118 D

5118 E
5119

5162 D/E



Nº  FAB  Nº ORIGINAL DESCRIÇÃO APLICAÇÃO MATERIAL

5118 D

5118 E

5119

5162 D

5162 E

5185

5186

5187 D

5187 E

Stralis/Hi-Way 2007 até 2019

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Stralis/Hi-Way 2007 até 2017

Plástico Injetado

Plástico Injetado

SMC

Metálico

Metálico

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Plástico Injetado

Defletor de Ar - Completo

Defletor de Ar - Completo

Grade Frontal

Porta

Porta

Para-choque

Spoiler Central

Spoiler

Spoiler

5801603578/5801422895

Anotações:

5801546918

5801553718

5801549064

504232501

504232504

5801562137

5801562167

5801562166

08



Índice de Produtos

PáginasCódigo

5058
5105
5106
5118
5119
5120
5127
5128
5153
5154
5162
5165
5166
5167

6
2/4
2
8
8
2/4
2/4
4
6
6
2/4/6/8
6
6
6

PáginasCódigo

5168
5170
5171
5173
5174
5180
5185
5186
5187
5189
5190
5191
6038
6048

6
6
6
6
6
6
8
8
8
2
2/4
6
6
6

www.amalcaburio.com.br

Acesse nosso Site e baixe o Catálogo Eletrônico com 
todos os produtos Amalcaburio oferecidos para você.

Se você já possui nosso Catálogo Eletrônico
 instalado, não se esqueça de sempre atualizá-lo!

LEGENDAS

D: Lado Direito – Lado do Passageiro
E: Lado Esquerdo – Lado do Motorista

RTM: Processo em resina com fibra de vidro injetados. 
Os benefícios são peças mais leves, com maior resistência.

SMC: Processo em resina com fibra de vidro, que consiste na
injeção de fibra de vidro em um molde aquecido. 
Os benefícios são peças de alta resistência e acabamento
superficial com boa precisão dimensional.

PLÁSTICO INJETADO: Processo de plastificação que consiste em
fundir o plástico e injetá-lo,com alta pressão, em um molde metálico. 
Os benefícios são a possibilidade de produzir peças de diversas
formas e tamanhos, com máxima precisão.

PLÁSTICO: Vacuum forming (termoformagem a vácuo). 
Processo que utiliza calor e vácuo para moldar peças de diferentes
formas e tamanhos. 
Os benefícios são a capacidade de moldar peças grandes e pequenas.

PU: Poliuretano. Processo de injeção de resina de Poliuretano, um tipo 
de Polímero. 
Os benefícios são a possibilidade de produzir peças com formatos 
complexos e detalhes intrincados.

METÁLICO: Processo de fabricação em moldes metálicos, 
estampados em chapas de aço carbono. Peças soldadas, dobradas
e encaixadas como conjunto. 
Os benefícios são peças com alta resistência e com maior
proteção a impactos.



Para conhecer outras formas de crédito, 
entre em contato!

Rede de Representantes

Atuação Representante Fone E-mail

CARTÃO BNDES: Os produtos Amalcaburio podem ser 
adquiridos com pagamento através do cartão BNDES. 

O procedimento é simples e você pode solicitar o 
cadastramento para o cartão BNDES através do próprio 

site do BNDES(http://www.cartaobndes.gov.br). Em caso 
de dúvidas, contate o BNDES pelo número (21) 2171 6337 

ou 0800 702 6337, ou então consulte seu representante.

Além do Cartão BNDES trabalhamos 
também com os seguintes cartões de créditos:

www.amalcaburio.com

Via Norte Repres. Peças Autom. Ltda.

Fernandes Representações Ltda.

Montenegrina Representações Ltda.

Rosado & Rosado Representações Ltda.

Crimal Com. e Repres. Imperatriz Ltda.

Antônio José Borges de Moraes.

Aguiar e Macedo Ltda.

Albino Representações Ltda.

Representações Albuquerque

Representações Albuquerque

Jocadam Representações Ltda.

Merco Representações

 

Fabiano Representações.

MH Representação Comercial Ltda.

Alencar Representações Ltda.

Baca Representações Ltda.

Representações Marinho Ltda.

Berg Representações Ltda.

Brasilia Com. e Repres. Ltda.

Cabuken Representações Ltda.

Aleixo Representações Ltda.

Cabuken Representações Ltda.

DD Representações Ltda.

Soares Representações 

Coelho Representações Ltda.

NKO Representações Ltda.

APA Afonso Representações Ltda.

R
e
g
iõ

e
s 

N
o
rt

e
 

e
 N

o
rd

e
st

e
R

e
g
iõ

e
s 

S
u
d
e
st

e
e
 C

e
n
tr

o
 O

e
st

e
R

e
g
iã

o
S

u
l

AM/RR/AP

PA

AC/RO

TO

MA

PI

CE

RN

PE/PB

AL

Sul BA

Litoral BA e SE

Norte/Leste/Zona da Mata MG

Triângulo Mineiro e Sul GO

GO/DF

MT

MS

Centro e Sul MG

ES

Capital RJ

Região Lagos e Norte RJ

Grande SP e Litoral

Interior SP e Norte PR

Metade Leste e Litoral PR

Sudoeste PR

SC

RS

vianorterepresentacoes@hotmail.com.br

pfreitasf@yahoo.com.br

montenegrinaross@hotmail.com

rosadoerosado@terra.com.br

crimalrep@yahoo.com.br

antoniojosebm@gmail.com

aguiaremacedo@yahoo.com.br

albinorepre@gmail.com

albuquerque_rep@hotmail.com

albuquerque_rep@hotmail.com

jocadamm@hotmail.com

mercorepresentacoes@gmail.com

reprefabiano@gmail.com

mh@mhrepres.com.br

centrooeste.go@gmail.com

bacarepr@gmail.com

representacoesmarinhoms@hotmail.com

berg@berg.com.br

jmfgregorio@gmail.com

cabukem@cabukem.com.br

aleixoacr@gmail.com

cabuken@cabuken.com.br

ddrepres@terra.com.br

representacoessoares@gmail.com

comercial@coelhorepresentacoes.com.br

joter@joter.com.br

apaafonso@hotmail.com

(92) 4101.7768

(91) 3207.6401

(69) 99975.9242

(63) 3602.6846

(99) 8114.8114

(86) 99986.9682

(85) 3244.3504

(84) 99982.3641

(81) 98148.7122

(81) 98148.7122

(75) 9152.7742

(75) 99972.2156

(54) 9163.0510

(34) 3215.2633

(62) 3922.5210

(62) 99988.7670

(65) 99981.3054

(67) 99264.4380

(31) 3476.7070

(27) 99925.1154

(11) 2438.8157

(22) 99858.3490

(11) 95619.0485

(14) 3413.6710

(41) 3079.5212

(45) 9860.0246

(54) 99999.5936

(54) 99972.4703

(54) 3228.2044

D
e
si

g
n
: 

fe
rd

a
la

lb
a
@

g
m

a
il.

co
m


