



Padrão Original Qualidade Amalcaburio TS 16949 - ISO 14001

Tector - Urbano 2019 - 9.190/11.190







N° FAB	N° ORIGINAL	DESCRIÇÃO	APLICAÇÃO	MATERIAL
5105A	5801690072	Capô Dianteiro	Tector - 9.190 até 31.300	SMC
5106A D	5801622276	Para-lama/Estribo	Tector - 9.190/11.190	SMC
5106A E	5801622469	Para-lama/Estribo	Tector - 9.190/11.190	SMC
5120	5801690084	Tela do Capô	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado
5127 D	5801690105	Defletor de Ar - Externo	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado
5127 E	5801690102	Defletor de Ar - Externo	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado
5162 D	504232501	Porta	Tector - 9.190 até 31.300	Metálico
5162 E	504232504	Porta	Tector - 9.190 até 31.300	Metálico
5189A	5801696201	Para-choque Dianteiro	Tector - 9.190/11.190	SMC
5190A	5801692884	Pisante Central do Para-choque	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado

Tector - Rodoviário - 24.280/24.300/31.300







N° FAB	N° ORIGINAL	DESCRIÇÃO	APLICAÇÃO	MATERIAL
5105A	5801690072	Capô Dianteiro	Tector - 9.190 até 31.300	SMC
5120	5801690084	Tela do Capô	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado
5127 D	5801690105	Defletor de Ar - Externo	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado
5127 E	5801690102	Defletor de Ar - Externo	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado
5128	5801690583	Para-choque Dianteiro Largo	Tector - 24.280/24.300/31.300	SMC
5162 D	504232501	Porta	Tector - 9.190 até 31.300	Metálico
5162 E	504232504	Porta	Tector - 9.190 até 31.300	Metálico
5190A	5801692884	Pisante Central do Para-choque	Tector - 9.190 até 31.300	Plástico Injetado

Anotações:	

Iveco - Stralis







N° FAB	N° ORIGINAL	DESCRIÇÃO	APLICAÇÃO	MATERIAL
5058 D	504242345	Pisante do Para-lama/Estribo	New Stralis	Plástico Injetado
5058 E	504242346	Pisante do Para-lama/Estribo	New Stralis	Plástico Injetado
5153	522950	Para-lama Universal	Eurotech/Stralis	Plástico
5154	504284316	Para-choque Dianteiro	Stralis após 2008	Plástico Injetado
5162 D	504232501	Porta	EuroCargo/Eurotech/NewStralis	Metálico
5162 E	504232504	Porta	EuroCargo/Eurotech/NewStralis	Metálico
5165 D	504056033	Defletor de Ar	Stralis	SMC
5165 E	504056034	Defletor de Ar	Stralis	SMC
5166	601520A002	Cinta do Tanque	Stralis	Metálico
5167	504190747	Spoiler do Para-choque Inferior Central	Stralis após 2008	Plástico Injetado
5168 D	504190780	Spoiler Inferior	Stralis após 2008	Plástico Injetado
5168 E	504190781	Spoiler Inferior	Stralis após 2008	Plástico Injetado
5170 D	500375431	Estribo Inferior	Stralis/New Stralis	SMC
5170 E	500375430	Estribo Inferior	Stralis/New Stralis	SMC
5171	504170979	Grade Frontal	New Stralis	SMC
5173 D	504001361	Acabamento Superior do Estribo Inferior	Stralis/New Stralis	SMC
5173 E	504001358	Acabamento Superior do Estribo Inferior	Stralis/New Stralis	SMC
5174 D	504001345	Acabamento Inferior do Estribo Inferior	Stralis/New Stralis	SMC
5174 E	504001344	Acabamento Inferior do Estribo Inferior	Stralis/New Stralis	SMC
5180 D	504211275	Estribo Superior	Stralis após 2008	SMC
5180 E	504211274	Estribo Superior	Stralis após 2008	SMC
5191A D	504047659	Acabamento do Estribo/Para-lama	Stralis 2004 até 2018	Plástico Injetado
5191A E	504047660	Acabamento do Estribo/Para-lama	Stralis 2004 até 2018	Plástico Injetado
6038	525655	Abraçadeira	Todos	Metálico
6048	538186	Chapa de Apoio da Abraçadeira	Todos	Metálico

Anotações:			



Iveco - Stralis Hi-Way









N° FAB	N° ORIGINAL	DESCRIÇÃO	APLICAÇÃO	MATERIAL
5118 D	5801546918	Defletor de Ar - Completo	Stralis/Hi-Way 2007 até 2019	Plástico Injetado
5118 E	5801553718	Defletor de Ar - Completo	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	Plástico Injetado
5119	5801549064	Grade Frontal	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	SMC
5162 D	504232501	Porta	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	Metálico
5162 E	504232504	Porta	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	Metálico
5185	5801603578/5801422895	Para-choque	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	Plástico Injetado
5186	5801562137	Spoiler Central	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	Plástico Injetado
5187 D	5801562167	Spoiler	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	Plástico Injetado
5187 E	5801562166	Spoiler	Stralis/Hi-Way 2007 até 2017	Plástico Injetado

Anotações:

Índice de Produtos

Código	Páginas	Código	Páginas
5058	6	5168	6
5105	2/4	5170	6
5106	2	5171	6
5118	8	5173	6
5119	8	5174	6
5120	2/4	5180	6
5127	2/4	5185	8
5128	4	5186	8
5153	6	5187	8
5154	6	5189	2
5162	2/4/6/8	5190	2/4
5165	6	5191	6
5166	6	6038	6
5167	6	6048	6

LEGENDAS

D: Lado Direito – Lado do Passageiro **E:** Lado Esquerdo – Lado do Motorista

RTM: Processo em resina com fibra de vidro injetados. Os benefícios são peças mais leves, com maior resistência.

SMC: Processo em resina com fibra de vidro, que consiste na injeção de fibra de vidro em um molde aquecido. Os benefícios são peças de alta resistência e acabamento superficial com boa precisão dimensional.

PLÁSTICO INJETADO: Processo de plastificação que consiste em fundir o plástico e injetá-lo,com alta pressão, em um molde metálico. Os benefícios são a possibilidade de produzir peças de diversas formas e tamanhos, com máxima precisão.

PLÁSTICO: Vacuum forming (termoformagem a vácuo). Processo que utiliza calor e vácuo para moldar peças de diferentes formas e tamanhos.

Os benefícios são a capacidade de moldar peças grandes e pequenas.

PU: Poliuretano. Processo de injeção de resina de Poliuretano, um tipo de Polímero.

Os benefícios são a possibilidade de produzir peças com formatos complexos e detalhes intrincados.

METÁLICO: Processo de fabricação em moldes metálicos, estampados em chapas de aço carbono. Peças soldadas, dobradas e encaixadas como conjunto.

Os benefícios são peças com alta resistência e com maior proteção a impactos.

Acesse nosso Site e baixe o Catálogo Eletrônico com todos os produtos Amalcaburio oferecidos para você.

Se você já possui nosso Catálogo Eletrônico instalado, não se esqueça de sempre atualizá-lo!

www.amalcaburio.com.br



Rede de Representantes

	Atuação	Representante	Fone	E-mail
	AM/RR/AP	Via Norte Repres. Peças Autom. Ltda.	(92) 4101.7768	vianorterepresentacoes@hotmail.com.br
	PA	Fernandes Representações Ltda.	(91) 3207.6401	pfreitasf@yahoo.com.br
	AC/RO	Montenegrina Representações Ltda.	(69) 99975.9242	montenegrinaross@hotmail.com
a	то	Rosado & Rosado Representações Ltda.	(63) 3602.6846	rosadoerosado@terra.com.br
or te	MA	Crimal Com. e Repres. Imperatriz Ltda.	(99) 8114.8114	crimalrep@yahoo.com.br
ZSO	PI	Antônio José Borges de Moraes.	(86) 99986.9682	antoniojosebm@gmail.com
တို့ ဝို	CE	Aguiar e Macedo Ltda.	(85) 3244.3504	aguiaremacedo@yahoo.com.br
Regiões Norte e Nordeste	RN	Albino Representações Ltda.	(84) 99982.3641	albinorepre@gmail.com
ig Z ∣	PE/PB	Representações Albuquerque		albuquerque_rep@hotmail.com
Φ´ Φ	AL	Representações Albuquerque		albuquerque_rep@hotmail.com
<u>r</u>	Sul BA	Jocadam Representações Ltda.	(75) 9152.7742	jocadamm@hotmail.com
	Litoral BA e SE	Merco Representações	(75) 99972.2156	mercorepresentacoes@gmail.com
1	Norte/Leste/Zona da Mata MG	Fabiano Representações.	(54) 9163.0510	reprefabiano@gmail.com
Φ	Triângulo Mineiro e Sul GO	MH Representação Comercial Ltda.	(34) 3215.2633	mh@mhrepres.com.br
Regiões Sudeste e Centro Oeste	GO/DF	Alencar Representações Ltda.	(62) 3922.5210 (62) 99988.7670	centrooeste.go@gmail.com
) j	MT	Baca Representações Ltda.		bacarepr@gmail.com
S O	MS	Representações Marinho Ltda.	(67) 99264.4380	representacoesmarinhoms@hotmail.com
it is	Centro e Sul MG	Berg Representações Ltda.	(31) 3476.7070	berg@berg.com.br
õe en	ES	Brasilia Com. e Repres. Ltda.	(27) 99925.1154	jmfgregorio@gmail.com
. <u>.</u>	Capital RJ	Cabuken Representações Ltda.	(11) 2438.8157	cabukem@cabukem.com.br
e e	Região Lagos e Norte RJ	Aleixo Representações Ltda.	(22) 99858.3490	aleixoacr@gmail.com
Tr.	Grande SP e Litoral	Cabuken Representações Ltda.	(11) 95619.0485	cabuken@cabuken.com.br
	Interior SP e Norte PR	DD Representações Ltda.	(14) 3413.6710	ddrepres@terra.com.br
	Matada Lasta a Litara I DD	0	(44) 2070 5040	
, C	Metade Leste e Litoral PR	Soares Representações		representacoessoares@gmail.com
gig	Sudoeste PR	Coelho Representações Ltda.	(45) 9860.0246 (54) 00000 5036	comercial@coelhorepresentacoes.com.br
Ð, W	SC	NKO Representações Ltda.	(54) 99999.5936 (54) 99972.4703	joter@joter.com.br
T. C.	RS	APA Afonso Representações Ltda.	(54) 3228.2044	apaafonso@hotmail.com



CARTÃO BNDES: Os produtos Amalcaburio podem ser adquiridos com pagamento através do cartão BNDES.

O procedimento é simples e você pode solicitar o cadastramento para o cartão BNDES através do próprio site do BNDES(http://www.cartaobndes.gov.br). Em caso de dúvidas, contate o BNDES pelo número (21) 2171 6337 ou 0800 702 6337, ou então consulte seu representante.

Para conhecer outras formas de crédito, entre em contato!

Além do Cartão BNDES trabalhamos também com os seguintes cartões de créditos:





